檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

桃園市政府教育局　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號14、15

樓

承辦人：候用校長 劉燕霏

電話：(03)3322101~7523

電子信箱：violetaliu@ms.tyc.edu.tw

受文者：桃園市立武漢國民中學

發文日期：中華民國107年11月2日

發文字號：桃教中字第1070092343號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉教育部實施108學年度十二年國民基本教育課程綱要

相關注意事項，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部107年10月31日臺教授國部字第1070114788號

函辦理。

二、十二年國民基本教育課程綱要(以下簡稱十二年國教課綱)

，自108學年度起，依照不同教育階段（國民小學、國民

中學及高級中等學校一年級起）逐年實施，為協助各校實

施前揭課程綱要，以下要項請配合辦理：

(一)有關十二年國教課綱及九年一貫課綱併行，學習節數及

內容安排：

１、108學年度十二年國教課綱實施後，有關學生學習節

數部分，其規劃應依照該年級學生應適用之課程綱要

規範規劃，例如:108學年度國民小學階段，一年級學

生之學習節數應依照十二年國教課綱規劃，其餘年級

之學習節數仍應依九年一貫課程綱要規劃；至有關課

程內容部分，為確保學生學習，領域學習課程仍依前

0

1070007431

■■■■■■210    _教務處■■■■■■■107/11/05 08:14

■■■■■■■無附件

50

第2頁，共3頁

裝

訂

線

述原則，應依照該年級學生應適用之課程綱要規範規

劃，至彈性學習課程則得由學校視學校特色、學生需

求，全校統一實施十二年國教課綱所規範之彈性學習

課程內容。

２、至有關十二年國教課綱中所列相關規劃及要點，例如

：校長及教師公開授課、協同教學、家長與民間參與

、總綱中規範之「跨領域統整課程最多佔領域學習課

程總節數五分之一，其學習節數得分開計入相關學習

領域」之相關規範，除施行十二年國教課綱相關年級

及其相關教師、校長應依十二年國教課綱相關規定辦

理外，考量其辦理精神與國民中小學九年一貫課程綱

要相符，本局鼓勵各校施行並提供所需資源。

(二)有關校訂課程實施：

１、校訂課程係由學校自行規劃辦理全校性、全年級或班

群學習活動，以形塑學校教育願景及強化學生適性發

展，在國中小階段為「彈性學習課程」。

２、彈性學習課程依據十二年國教課綱規定，僅包含「統

整性主題/專題/議題探究課程」、「社團活動及技藝

課程」、「特殊需求領域課程」及「其他類課程」4

類課程，與九年一貫課程綱要中所規範之「彈性學習

節數」定義不同，本局將督導並檢核各校所發展之彈

性學習課程符合十二年國教課綱之規範，並依據學生

需求就前述4項類別課程進行規劃，經學校課程發展委

員會通過後實施。

３、有關十二年國教課綱彈性學習課程之落實，教育部亦
0

50

第3頁，共3頁

裝

訂

線

將納入108年度中央對直轄市與縣市政府一般性教育

補助款考核項目進行檢核。

三、前述要項請各校依據辦理，以利十二年國教課綱落實推動

。

正本：本市公私立各國中小、本市各公立高中職、本市各私立高中職

副本：本局高中教育科、本局國小教育科 2018-11-03
08:59:18